令和３年８月３０日

 各保護者   様

                           柏市立光ケ丘小学校

                           校長  荻村  竜一

      柏市立小中学校における短縮日課の実施等について（通知）

 平素から本校の教育活動への御理解と御協力に厚く御礼申し上げます。

 さて，柏市教育委員会では，新型 コロナウイルス感染症の拡大に伴 う緊急事態宣

言が発令中であり市内の新規感染者数が急速に増加 している現状 を踏 まえつつ，学

校が子 どもの健やかな学びを保障するとともに，子 どもたちの居場所 としての身体的 ・

精神的な健康を保障するという役割を担っていることを勘案し，９月 １日 （水 ）から９月 １

５日 （水 ）までの間 ，短縮日課といたしますので何卒御理解いただきますようお願いい

たします。

記

１  短縮日課について

  全ての柏市立小中学校において，令和３年９月１日（水）から令和 ３年 ９

月１５日（水）までの間，短縮日課とし，午前中で授業を終え，児童は給

食を食べた後に下校といたします。

   ※９月１日（水）給食なし  １１時３０分下校

※９月２日（木）～９月１５日（水）

    ４時間授業  給食あり  低学年１２：５５下校

               高学年１２：４５下校

※ルームは開所しています。

２  短縮日課期間中の一部児童生徒の預かりについて

  小学校１・２・３年生及び特別支援学級の児童 のうち，保護者の就労等

で自宅待機が困難な場合や，特別に配慮が必要な児童については，短縮日

課期間中の午後３時までの間，学校で児童の預かりを行います。別紙で９

月１日にお手紙を配付しま すので ,希望される方は９月２日までに 学校へ

提出してください。

  ※９月３日（金）～実施  別紙参照

  なお，その際，教職員は，児童の見守りを行いますが，授業等は実施い

たしません。各児童は自習教材等の持参をお願いいたします。また ,３時

に下校させますので ,帰宅の確認をしてください。

３  児童生徒の欠席の取り扱いについて

  新型コロナウイルス感染症を懸念し，保護者様の判断で自主的に児童を

欠 席 さ せ る 場 合 に は ，欠 席 扱 い と は い た し ま せ ん の で ， 学 校 ま で お 問 い

合わせください。

４  部活動について    短縮日課期間中は，部活動は実施いたしません。

５  学校の行事等について

 （１）９月に実施予定だった校外学習は中止・または延期します。

    ①６年  ９ /１５  マザー牧場  中止

    ②２年  ９ /１７  大洗水族館  延期→  未定

    ③１年  ９ /２４  東武動物公園  延期→  １２ /８

    ④３年  ９ /２７  グリコピア工場見学  中止  →

              １２ /２松戸市西部防災センター

    ⑤５年  ９ /３０  宿泊学習  →  延期もしくは変更

 （２）委員会・クラブ活動  なし

 （３）ステップアップ教室（６年）９月中はなし

 （４）９月６日  命の授業（５年）延期  →  未定

 （５）６５周年記念の航空写真撮影延期  →  未定

６  教育委員会主催行事について

  以下の行事については中止といたします。

 ・柏市小中学校科学展（９月１１日 (土 )・１２日 (日 )）

   ※審査のみ行います。取り組まれたものは提出してください。

 ・柏市小学校陸上競技大会（１０月１３日 (水 )）

 ・柏市小・中音楽発表会（１０月１９日 (火 )～２２日 (金 )）

７  その他

 （１）ベルマーク  ９月は ,ベルマークの袋の配付・回収は行いません。

 （２）欠席等で給食を止める場合は ,担任にお知らせください。

    申し出があった翌日から４日目以降分（土日祝除く）から給食が止まり

ます。届け出がない場合及び給食停止期間が不明の場合は給食食材が停

止できないため返金できません。その後に開始する場合は ,申し出があ

ってから４日後に再開となります。

８  お問い合わせ先  光ケ丘小学校  電話：０４－７１７３－７１３０裏面あり

光ケ丘小学校の感染対策について

ガイドラインに基づく感染防止対策を徹底していきます。

学校は集団生活の場であることから，外から新型コロナウイルスを持ち込まな

い・広げないことが大変重要です。感染リスクが高まっている現下の状況におい

ては，児童・教職員はもちろんのこと，同居のご家族の皆様の健康状態にも注意

が必要となってきました。ご協力をよろしくお願いいたします。

★学校で行う主な感染対策

①児 童の 健康 状 態 の確 認は ，健 康 観 察表 を活 用し 登 校 時 に 昇降 口で 行 い ます。

  ◎次の場合は ,登校を控えてください。

   ・風邪症状がある時

   ・発熱している時

   ・ご家族で体調が悪い方がいる時

②基 本的 な 感染 防 止対 策（ 手 洗い ， 換気 ，マ ス クの 適 切な 着用 ， ３密 の 回避

等）を徹底します

 ※特に，教室では十分な身体的距離が確保できないことから，常時

換気に努めます。

 ※マスクは，種類や着用方法によって飛沫の捕集効果に違いが生じる

ため，効果や正しい方法を周知 します。

③学級や学年をまたいだ活動は控え ます。

④三密になるのをどうしても防ぐことができないので ,短縮期間中は ,

大休憩 ・昼休 み・ 清掃は 実施し ませ ん。清 掃 ・消 毒は 児童の 下校後 に教 職

員で実施します。

⑤授業については以下の点に気をつけて取り組みます。

・感染症対策を講じてもなお感染のリスクが高い学習活動 は行わない

■「感染症対策を講じてもなお，感染のリスクが高い学習活動」

★ １  各 教 科 等 に 共 通 す る 活 動 「 児 童 が 長 時 間 ， 近 距 離 で 対 面 形 式 と

なるグル－プワ―ク等」「近距離で一斉に大声で話す活動」 等

★２  音楽の合唱及びリコーダーや鍵盤ハーモニカ等の演奏

★３  家庭科の調理実習

★４  体育は短縮期間中は実施しません。

★５  理科における「近距離で活動する実験や観察」

★６  図画工作における「児童が近距離で活動する作品づくり」

・児童を一堂に集める活動は，原則，行わない

・ 集 団 で 行 う 活 動 は 避 け ， 可 能 な 限 り 個 人 で 行 う 活 動 と し ， 特 定 の 少 人

数 （ ２ ～ ３ 人 程 度 ） で の 活 動 を 行 う 際 も ， 十 分 な 身 体 的 距 離 を 確 保 し ，

短時間で行う

 ・三密回避・熱中症対策も行いながら ,工夫する。

 ・器 具や 用具 を共 用する 場合 は使 用前 後の手 洗い を徹 底す る

昇降口で確認し ,

お 迎え に 来 て 頂 く こ と

になります。

⑥給食については以下の取り組みを行います。

・食事前後の手洗いの徹底。

 ・食事の場面では感染リスクが高まるとされている ので換気をする。

 ・黙食。配膳中・食事中は会話をしないように指導 する。

 ・食後はすみやかにマスクを着用 させる。

 ・牛乳パックの後片付けは各自で行い ,回収用のごみ袋にそのまま入

れ ,他の人のパックには触れないよう にする。

 ・献立は ,配膳作業が少なくなるように調整する。

   ※事前に献立を配付したアレルギーをお持ちの児童のご家庭への

献立から若干変更になっていますのでその点はご確認ください 。

 ・おかわりは教職員による配膳を する。

   ・給食時間に他のクラスや他学年との交流を行わない 。

⑦児童のメンタルケアについて 配慮します。

   ・  感染した児童に配慮をするとともに，その児童がいじめに

    あわないように声かけや児童の観察を行う。

   ・児童に心配な状況が見られる場合，速やかに 対応する。

   ・欠席している児童に対して，こまめに連絡を行う。

   ・ワクチン接種について未接種の児童がいじめにあう，肩身の

狭い思いをする等のないよう指導する。

⑧下校後の生活についての指導をします。

    緊急事態宣言下にあるので，不要不急の外出自粛，特に，遊興施設への

出入りや，公園や家の近くの道路等に大勢で集まったり ,密になって遊ん

だりすることがないように指導します。短縮日課期間中の校庭使用も禁止

とします。地域の方からも心配のお電話 がありました。ご家庭でも声を

かけてください。よろしくお願いします。

欠席の取り扱い       内   容  扱い

新型コロナウイルス感染症に罹患  出席停止

新型コロナウイルス感染症濃厚接触者（２週間）  出席停止

発 熱 な ど あ り ， 新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス 感 染 症 の 疑 い か

らの欠席

出席停止

感染予防からの自主的な自宅学習希望者の取扱い  特欠

家 庭 内 に 体 調 不 良 者 が い る 場 合 （ 児 童 生 徒 の 健 康 状

態が良好でも）

出席停止

医療機関等においてワクチン接種を受ける場合  特欠

ワクチンの副反応が出た場合  出席停止

ワクチン接種のための遅刻早退  遅 刻 早 退 と し て 取 り

扱 わ な い